



**ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»
(Городской Совет депутатов муниципального образования «Город Новодвинск»)**

РЕШЕНИЕ

от 11.06.2024

№ 85

г. Новодвинск

**О внесении изменений
в отдельные муниципальные правовые акты**

В целях совершенствования ранее установленного муниципального правового регулирования и приведения его в соответствие с нормативными правовыми актами, имеющими большую юридическую силу, руководствуясь статьей 18 Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»,

Городской Совет РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Перечень изменений, которые вносятся в отдельные муниципальные правовые акты.
2. Настоящее решение вступает в силу с 01 июля 2024 года, но не ранее даты его официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Глава городского округа

Исполняющий обязанности
председателя Городского Совета депутатов

А.С. Чечулин

К.Г. Алескеров

**ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся
в отдельные муниципальные правовые акты**

1. В Регламенте Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск», утвержденном решением Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» от 30.11.2006 № 99 (в редакции решений Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» от 21.02.2008 № 140, от 05.06.2008 № 169, от 25.03.2010 № 32, от 27.05.2010 № 36, от 12.10.2011 № 75, от 12.04.2012 № 124, от 22.11.2012 № 172, от 29.08.2013 № 225, от 12.12.2013 № 18, от 21.05.2014 № 43, от 18.06.2014 № 52, от 30.06.2015 № 106, от 24.12.2015 № 119, от 24.12.2015 № 122, от 19.05.2016 № 136, от 28.06.2016 № 141, от 20.10.2016 № 152, от 22.12.2016 № 160, от 24.08.2017 № 183, от 09.11.2017 № 17, от 15.02.2018 № 29, от 15.02.2018 № 30, от 15.02.2018 № 32, от 22.03.2018 № 40, от 26.04.2018 № 45, от 11.04.2019 № 76, от 20.02.2020 № 112, от 19.11.2020 № 137, от 12.01.2021 № 151, от 15.04.2021 № 163, от 15.04.2021 № 164, от 28.10.2021 № 184, от 27.04.2023 № 33, от 27.04.2023 № 34, от 27.04.2023 № 35):

1) в части 2 статьи 24 слова «менее чем за 30 дней» заменить словами «менее чем за 20 дней»;

2) в части 2 статьи 36 слова «менее чем за 30 дней» заменить словами «менее чем за 20 дней»;

3) часть 5 статьи 57.5 дополнить словами «в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2. В Положении о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Город Новодвинск», утвержденном решением Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» от 04.06.2009 № 6 (в редакции решений Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» от 29.10.2009 № 15, от 12.10.2011 № 75, от 24.11.2011 № 90, от 06.11.2012 № 168, от 29.08.2013 № 226, от 18.06.2014 № 55, от 09.11.2017 № 15, от 15.02.2018 № 29, от 22.11.2018 № 64, от 17.12.2020 № 143, от 16.12.2021 № 188, от 31.10.2022 № 12, от 17.11.2022 № 14, 29.06.2023 № 38, от 14.12.2023 № 63):

1) в статье 1:

а) в части 3:

- пункт 6 считать пунктом 8;

- дополнить пунктами 6 и 7 следующего содержания:

«б) устанавливает порядок формирования перечня налоговых расходов в разрезе муниципальных программ, а также направлений деятельности, не относящихся к муниципальным программам;

7) устанавливает порядок осуществления оценки налоговых расходов в разрезе муниципальных программ, а также направлений деятельности, не относящихся к муниципальным программам;»;

б) в части 5:

- пункт 9 считать пунктом 10;

- дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9) осуществляет ведение реестра расходных обязательств муниципального образования «Город Новодвинск» в порядке, установленном администрацией муниципального образования;»;

2) в части 2 статьи 14:

а) в абзаце четвертом цифру «5» заменить цифрой «6»;

б) в абзаце девятом цифру «6» заменить цифрой «8»;

3) дополнить статьей 33.2:

«Статья 33.2. Перечень и оценка налоговых расходов

1. Перечень налоговых расходов муниципального образования «Город Новодвинск» формируется в порядке, установленном постановлением администрации муниципального образования, в разрезе муниципальных программ, а также направлений деятельности, не относящихся к муниципальным программам.

2. Оценка налоговых расходов муниципального образования «Город Новодвинск» осуществляется ежегодно в порядке, установленном постановлением администрации муниципального образования с соблюдением общих требований, установленных Правительством Российской Федерации. Результаты оценки учитываются при формировании основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Город Новодвинск», а также при проведении оценки эффективности реализации муниципальных программ.».

3. В Положении об условиях и порядке предоставления гарантий осуществления полномочий должностных лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования «Город Новодвинск», утвержденном решением Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» от 27.05.2010 № 38 (в редакции решений Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» от 14.06.2013 № 210, от 30.06.2015 № 106, от 20.06.2019 № 84, от 14.11.2019 № 102, от 11.03.2021 № 159, от 28.10.2021 № 184, от 22.02.2022 № 194, от 20.04.2022 № 200, от 31.10.2022 № 12, от 17.11.2022 № 14, от 27.04.2023 № 32):

1) в статье 4:

а) части 1:

- в абзаце первом слова «, увеличенного на районный коэффициент и процентную надбавку за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях» заменить словами «и дополнительных выплат, предусмотренных частью 1.2 настоящей статьи»;

- абзац второй дополнить словами «, за исключением дополнительных выплат, предусмотренных частью 1.2 настоящей статьи»;

б) дополнить частью 1.2 следующего содержания:

«1.2. К дополнительным выплатам относятся:

1) районный коэффициент и процентная надбавка за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях;

2) ежемесячная процентная надбавка к денежному вознаграждению за работу со сведениями, составляющими государственную тайну (далее - процентная надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну).»;

в) в абзаце третьем части 2 слова «Об особенностях командирования лиц, замещающих государственные должности Российской Федерации, федеральных государственных гражданских служащих, работников федеральных государственных органов, замещающих должности, не являющиеся должностями федеральной государственной гражданской службы, на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области» заменить словами «Об особенностях командирования отдельных категорий лиц на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области»;

г) дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1. Процентная надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливается главе муниципального образования, председателю Городского Совета, председателю ревизионной комиссии, допущенным к государственной тайне на постоянной основе.

Процентная надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливается главе муниципального образования при включении муниципального образования «Город Новодвинск» в определенный Губернатором Архангельской области перечень муниципальных образований Архангельской области, полномочия глав которых предусматривают доступ к сведениям, составляющим государственную тайну.

Размер процентной надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливается нормативным правовым актом Городского Совета в пределах и на условиях, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации, устанавливающим ежемесячные процентные надбавки к должностному окладу (тарифной ставке) граждан, допущенных к государственной тайне на постоянной основе.»;

д) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Размеры денежного вознаграждения и процентной надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливаемые главе муниципального образования, председателю Городского Совета, председателю ревизионной комиссии, увеличиваются на районный коэффициент и процентную надбавку за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.

Размеры районного коэффициента и процентной надбавки за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, устанавливаемые главе муниципального образования, председателю Городского Совета, председателю ревизионной комиссии не могут превышать установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации размеров районного коэффициента для расчета заработной платы работников организаций, расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.»;

е) в части 6 слова «Выплата денежного вознаграждения, указанного в части 1 настоящей статьи,» заменить словами «Оплата труда»;

2) в части 1 статьи 12 слова «Выплата главе муниципального образования, председателю Городского Совета, председателю ревизионной комиссии денежного вознаграждения» заменить словами «Оплата труда главы муниципального образования, председателя Городского Совета, председателя ревизионной комиссии».

4. В решении Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» от 15.02.2018 № 32 (в редакции решений Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» от 22.03.2018 № 39, от 15.04.2021 № 162, от 28.10.2021 № 184):

1) в Положении о противодействии коррупции в органах местного самоуправления муниципального образования «Город Новодвинск»:

1.1) в статье 2:

а) в части 1:

- в пункте 4 слово «предоставление» заменить словом «представление»;
 - в пункте 6 слова «характера, предоставляемых» заменить словами «характера (в том числе с использованием государственной информационной системы в области противодействия коррупции «Посейдон»), предоставляемых»;
 - в пункте 7 слово «предоставленных» заменить словом «представленных»;
- б) в пункте 3 части 2 слова «(за исключением случая, указанного в пункте 2 настоящей части),» исключить;

1.2) в статье 5:

- в части 2 слово «предоставляемые» заменить словом «представляемые»;
- в части 3 слово «предоставляемые» заменить словом «представляемые»;
- в части 4 слово «предоставляются» заменить словом «представляются»;

1.3) в статье 6:

- в наименовании слово «предоставление» заменить словом «представление»;
- в части 1 слово «предоставляются» заменить словом «представляются»;
- в части 2 слово «, акций» исключить;
- дополнить частью 2.1 следующего содержания:
«2.1. Лицо, замещающее муниципальную должность депутата Городского Совета и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, представляет сведения о расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии с Законом Архангельской области «О противодействии коррупции в Архангельской области.»;

1.4) в наименовании статьи 7 слово «предоставления» заменить словом «представления»;

1.5) в статье 8:

- в абзаце третьем части 1 слово «предоставивших» заменить словом «представивших»;
- в части 2 слово «предоставленных» заменить словом «представленных»;
- в части 3 слово «предоставленных» заменить словом «представленных»;
- в части 4 слово «предоставления» заменить словом «представления»;

1.6) в статье 9:

- дополнить частью 1.1 следующего содержания:
«1.1. К лицам, замещающим муниципальные должности депутата Городского Совета, правила части первой настоящей статьи не применяются.»;

- в части 5 слово «предоставляющие» заменить словом «представляющие», слово «предоставить» заменить словом «представить»;

- в абзаце первом части 6 слово «предоставления» заменить словом «представления»;

- дополнить частью 6.1 следующего содержания:

«6.1. Размещение обобщенной информации об исполнении (ненадлежащем исполнении) депутатами Городского Совета, осуществляющими свои полномочия на непостоянной основе, обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера осуществляется в соответствии с Законом Архангельской области «О противодействии коррупции в Архангельской области.»;

1.7) часть 5 статьи 11 дополнить словами «, за исключением случаев, установленных федеральными законами»;

2) в статье 2 Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования «Город Новодвинск»:

- в части 7 слов «предоставление» заменить словом «представление»;

- дополнить частью 7.1 следующего содержания:

«7.1. Муниципальный служащий обязан сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о ставших ему известными изменениях сведений, содержащихся в анкете, предусмотренной статьей 15.2 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», за исключением сведений, изменение которых произошло по решению представителя нанимателя (работодателя).».

5. В решении Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» от 18.12.2009 № 25 «Об установлении размера ежемесячного денежного вознаграждения должностных лиц, замещающих на постоянной основе муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования «Город Новодвинск» (в редакции решений Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» от 22.03.2018 № 38, от 19.12.2018 № 68, от 17.10.2019 № 98, от 19.12.2019 № 105, от 17.09.2020 № 133, от 28.10.2021 № 184, от 31.10.2022 № 12, от 15.12.2022 № 18, от 27.04.2023 № 32, от 16.11.2023 № 55):

1) в пункте 1:

- в подпункте «а» цифры «99 297» заменить цифрами «135 240»;

- подпункт «г» исключить;

2) дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. Установить главе муниципального образования «Город Новодвинск» ежемесячную процентную надбавку к ежемесячному денежному вознаграждению за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, в размере 50 процентов ежемесячного денежного вознаграждения.»;

3) в пункте 2 слова «, указанное в пункте 1 настоящего решения, увеличивается» заменить словами «и ежемесячная процентная надбавка к ежемесячному денежному вознаграждению за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, увеличиваются».

6. В части 11.1 статьи 4 Положения о порядке проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы муниципального образования «Город Новодвинск», утвержденного решением Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» от 24.12.2015 № 119 (в редакции решений Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» от 20.01.2016 № 126, от 28.06.2016 № 141, от 15.02.2018 № 31, от 15.02.2018 № 32, от 19.11.2020 № 141, от 17.12.2020 № 147, от 17.11.2022 № 14, от 16.11.2023 № 56, от 29.11.2023 № 59) слова «пунктами 2 - 5 части 11 заменить словами «частью 11».